
富山県第５期障害福祉計画（第１期障害福祉計画）数値目標進捗状況   ＜令和２年度実績＞

（１）令和２年度の数値目標

①福祉施設入所者の地域生活への移行

17年度 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末 R2年度末 H29～累計 目標値
進捗率
R2/R2

40 51 54 50 49 92 63 30 13 8 8 4 7 8 13 19 70 27.1%

1,620 1,658 1,645 1,640 1,587 1,575 1,507 1,419 1,395 1,367 1,368 1,362 1,350 1,329 1,333 1,329 99.9%

▲ 38 ▲ 25 ▲ 20 58 70 138 156 180 208 27 33 45 33 29 33 103.0%

②精神障害にも対応した地域包括ケアシステムの構築

17年度 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末 目標値
進捗率
R2/R2

4 4 15 53.3%

1 1 4 75.0%

0 0 1 100.0%

1,236 1,209 902 －

695 658 663 －

60.8% 63.0% 66.0% 64.0% 61.0% 調査中 調査中
69%

以上
－

73.0% 調査中 調査中
84%

以上
－

85.1% 85.9% 87.0% 85.0% 80.0% 調査中 調査中
90%

以上
－

③地域生活支援拠点等の整備

17年度 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末 目標値
進捗率
R2/R2

0 0 4 50.0%

※第４期・第５期から項目が変更となったものについては、基準年度以降の数値を記載

第１期 第２期 第３期 第４期 第５期

1,328

34

28年度－各年度実績

項　目

保健、医療、福祉関係者による協議の場（市町村ご
と）　（市町村）

項　目

地域生活移行者数（人）

入院後３ヶ月時点の退院率（％）

地域生活支援拠点等の整備（箇所）

入院後６ヶ月時点の退院率（％）

入院後１年時点の退院率（％）

項　目

施設入所者数（人）

入所者減少数（人）

17年度－各年度実績 19年度－各年度実績 22年度－各年度実績 25年度－各年度実績

1,962 1,927

１年以上長期入院患者数（65歳未満）（人）

保健、医療、福祉関係者による協議の場（圏域ご
と）　（圏域）

保健、医療、福祉関係者による協議の場（県全体）
（箇所）

１年以上長期入院患者数（65歳以上）（人）

2,209 2,066 2,012 1,974

651

調査中

調査中

調査中

2

R2年度末

8

3

1

1,261

R2年度末

資料２－２



④福祉施設から一般就労への移行等

17年度 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末 目標値
進捗率
R2/R2

27 34 39 48 74 97 97 97 94 93 125 117 136 134 194 57.7%

24 90 101 115 111 139 163 197 204 167 193 181 182 173 240 57.1%

26.0% 40.7% 26.9% 37.5% 24.2% 22.5% 50.0% 70.0%

― 85.0% 80.0% 65.0%

135 128 185 -74

7 4 30 -27

587 616 550 -7

56 57 150 -104

212 212 200 -30

⑤障害児支援体制の整備

17年度 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末 目標値
進捗率
R2/R2

5 5 6 83.3%

6 6 15 100.0%

6 6 9以上 88.9%

7 7 9以上 100.0%

1 1 1 100.0%

2 4 4 100.0%

9 15 15 100.0%

第１期 第２期 第３期 第４期 第５期

事業所ごとの就労移行率（％）
（就労移行支援事業所のうち、就労移行率が3割以上の事業所の
割合）

就労定着支援１年後の就労定着率（％）

就労移行支援事業及び就労継続支援事業の利用者の
一般就労への移行者数（人）

35.0%

52.0%

111

項　目

一般就労移行者数（人）

就労移行支援事業の利用者数（人）

R2年度末

112

137

公共職業安定所における福祉施設利用者の支援者数
（人）

項　目

児童発達支援センター設置数（箇所）

170

R2年度末

5

障害者に対する職業訓練の受講者数（人）

福祉施設から公共職業安定所への誘導者数（人）

福祉施設から障害者就業・生活支援センター事業へ
の誘導者数（人）

3

543

46

医療的ケア児支援のための関係機関の協議の場
（県での設置）（箇所）

医療的ケア児支援のための関係機関の協議の場
（圏域での設置）（箇所）

医療的ケア児支援のための関係機関の協議の場
（市町村での設置）（箇所）

1

4

15

保育所等訪問支援を利用できる体制を構築
（体制を構築する市町村箇所数）（市町村）

主に重症心身障害児を支援する児童発達支援事業所
数　（箇所）

主に重症心身障害児を支援する放課後等デイサービ
ス事業所数（箇所）

15

8

9



（２）各年度における指定障害福祉サービス又は指定相談支援の種類ごとの必要な量の見込み

①訪問系サービス

項　目 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

利用者数 人 390 393 368 393 479 515 542 606 654 735 796 827

利用量 時間分 7,016 7,487 8,409 8,326 10,303 10,328 10,354 11,532 11,988 14,809 14,965 15,481

利用者数 人 664 673 810 -132

利用量 時間分 8,524 8,641 10,730 -1,729

利用者数 人 23 20 30 -9

利用量 時間分 5,298 6,986 5,690 549

利用者数 人 103 86 130 -43

利用量 時間分 1,403 1,013 1,730 -599

利用者数 人 42 41 50 0

利用量 時間分 406 547 550 164

②日中活動系サービス

項　目 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

利用者数 人 234 354 427 490 982 1,703 2,271 2,315 2,378 2,429 2,504 2,498 2,516 2,571 2,630 -71

利用量 人日分 2,088 3,997 5,289 6,850 16,705 32,169 42,464 43,557 47,574 48,595 50,048 48,429 47,130 49,272 51,870 743

利用者数 人 9 8 11 10 11 8 38 22 5 8 11 10 10 13 17 -4

利用量 人日分 62 58 74 103 115 77 787 396 71 71 61 116 131 185 170 16

利用者数 人 20 125 191 162 144 113 168 156 161 128 116 98 89 85 140 -55

利用量 人日分 215 1,126 2,054 1,989 1,729 1,273 1,840 1,813 1,878 1,499 1,325 1,210 1,016 1,146 1,730 -562

利用者数 人 24 90 101 115 111 139 163 197 204 167 193 181 182 173 240 -103

利用量 人日分 457 1,474 1,794 2,084 2,081 2,455 2,783 3,406 3,763 3,020 3,476 2,875 2,843 2,717 4,530 -2,084

利用者数 人 0 9 23 32 35 134 313 493 754 914 1,073 1,167 1,203 1,233 1,400 -51

利用量 人日分 0 132 447 663 733 2,661 5,975 9,544 14,752 18,135 21,232 22,734 23,285 24,404 27,880 118

居宅介護、重度訪問介護、同行援護、行
動援護、重度障害者等包括支援
※第４期までの数値は訪問系サービス合計数

居宅介護
678

9,001

第１期 第２期 第３期 第４期 第５期

単位 R2年度末

行動援護

単位

生活介護

50

714

重度訪問介護

同行援護

21

6,239

87

1,131

R2年度末

2,559

52,613

就労移行支援

就労継続支援（Ａ型）

137

2,446

1,349

27,998

自立訓練（機能訓練）

自立訓練（生活訓練）

1,168

13

186

85



②日中活動系サービス

項　目 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

利用者数 人 359 726 842 1,094 1,318 1,487 1,605 1,645 1,737 1,853 1,887 1,973 2,038 2,170 2,090 178

利用量 人日分 6,352 12,191 14,867 19,885 23,746 26,515 28,089 28,710 32,276 34,108 35,060 35,204 35,176 38,555 38,050 4,890

就労定着支援 利用者数 人 16 41 105 -49

療養介護 利用者数 人 18 17 14 12 11 10 249 247 248 251 263 262 287 283 280 15

利用者数 人 94 122 140 156 181 183 214 235 250 279 327 335 327 281 440 -190

利用量 人日分 545 751 827 1,120 1,007 1,010 1,218 1,288 1,460 1,557 1,815 1,760 1,715 1,483 2,460 -1,183

③居住系サービス

項　目 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

施設入所支援 利用者数 人 10 76 100 120 476 985 1,399 1,384 1,366 1,368 1,355 1,353 1,329 1,332 1,329 -1

（参考）旧法施設　※H24から全て新体系へ移行 利用者数 人 1,648 1,569 1,540 1,467 1,099 522

自立生活援助 利用者数 人 0 0 50 -50

共同生活援助（グループホーム） 利用者数 人 269 331 368 426 468 562 646 694 718 737 763 806 849 870 910 23

（参考）宿泊型自立訓練 利用者数 人 37 31 24 12 8 10 9 9

④障害児通所支援

項　目 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

利用児童数 人 511 524 636 609 672 680 4

利用量 人日分 3,548 3,498 3,870 3,845 4,005 4,600 91

利用児童数 人 12 16 20 17 14 60 -51

利用量 人日分 126 150 159 125 84 440 -362

利用児童数 人 699 836 980 1,152 1,209 1,240 208

利用量 人日分 7,428 9,461 11,350 13,554 14,028 14,360 5,267

利用児童数 人 17 14 22 15 19 100 -66

利用量 人日分 28 27 31 20 19 170 -130

利用児童数 人 17 14 22 0 0 18 -18

利用量 人日分 28 27 31 0 0 130 -130

就労継続支援（Ｂ型）

短期入所（福祉型＋医療型）

2,268

42,940

第１期 第２期 第３期 第４期 第５期

単位 R2年度末

250

1,277

0

933

単位 R2年度末

1,328

放課後等デイサービス

保育所等訪問支援

1,448

19,627

34

40

福祉型児童発達支援

医療型児童発達支援

単位

居宅訪問型児童発達支援
0

0

10

R2年度末

684

4,691

9

78

56

295



⑤障害児入所支援

項　目 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

福祉型障害児入所支援 利用児童数 人 55 60 53 57 47 64 -17

医療型障害児入所支援 利用児童数 人 58 56 45 49 47 47 -3

⑥相談支援

項　目 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

計画相談支援
（サービス等利用計画作成）

利用者数 人 14 25 34 48 52 69 252 740 1,178 1,319 1,585 1,619 1,870 2,179 1,570 692

地域相談支援
（地域移行支援）

利用者数 人 1 5 3 3 3 4 2 5 30 -30

地域相談支援
（地域定着支援）

利用者数 人 19 22 20 22 41 43 48 41 90 -42

障害児相談支援 利用児童数 人 456 422 528 450 574 570 29

⑦発達障害者等に対する支援

項　目 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

発達障害者支援地域協議会の開催 開催回数 回 4 4 4 -2

発達障害者支援センターによる相談支援 相談件数 件 1,641 1,800 2,500 -836

発達障害者支援センター及び発達障害者
地域支援マネジャーの関係機関への助言

助言件数 件 222 257 980 -826

発達障害者支援センター及び発達障害者地域
支援マネジャーの外部機関や地域住民への研
修、啓発

研修、啓発
件数

件 474 232 885 -592

⑧医療的ケア児に対する関連分野の支援を調整するコーディネーターの配置人数

項　目 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

医療的ケア児に対する関連分野の支援を
調整するコーディネーターの配置

配置人数 人 0 8 8 24

0

単位

単位

R2年度末

47

44

R2年度末

第１期 第２期 第３期 第４期 第５期

2

1,664

154

293

単位

2,262

48

599

R2年度末

単位 R2年度末

32



（3）各年度の指定障害者支援施設及び指定障害児入所施設等の必要入所定員総数

17年度 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

0 0 70 90 90 452 949 1,413 1,403 1,348 1,348 1,338 1,338 1,325 1,325 1,338 -13

1,692 1,692 1,584 1,544 1,544 1,164 610

0 38 58 58 76 133 279 289 344 344 354 354 367 367 354 13

100 100 100 0

327 327 327 0

（4）地域生活支援事業

①専門性の高い相談支援事業

項　目 単位 17年度 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

発達障害者支援センター運営事業 実利用者数 1,047 1,079 1,486 1,259 1,272 1,494 1,154 1,023 864 633 582 768 432 600 -234

高次脳機能障害及びその関連障害に対す
る支援普及事業

実利用者数 58 50 39 73 79 91 102 94 81 86 86 139 201 106 75

障害児等療育支援事業 実施個所数 7 7 8 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 0

障害者就業・生活支援センター事業 実利用者数 588 887 1,044 1,197 1,341 1,516 1,652 1,712 1,747 1,794 1,859 1,940 2,024 1,804 255

②専門性の高い意思疎通支援を行う者の養成研修事業

項　目 単位 17年度 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

手話通訳者・要約筆記者養成研修事業 実利用者数 30 18 35 -10

盲ろう者向け通訳・介助員養成研修事業 実利用者数 5 4 12 -12

③専門性の高い意思疎通支援を行う者の派遣事業

項　目 単位 17年度 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

手話通訳者・要約筆記者派遣事業 実利用者数 39 40 42 32 46 24 11

盲ろう者向け通訳・介助員派遣事業 実利用者数 112 111 151 165 135 -51

項　目

指定障害者支援施設入所定員数（人）

（参考）旧法施設　※H24から全て新体系へ移行

第１期 第２期 第３期 第４期 第５期

指定障害児入所施設（医療型）（人） 327

R2年度末

366

181

入所定員削減数計（H17定員-各年度定員）（人）

指定障害児入所施設（福祉型）（人） 100

9

2,059

R2年度末

25

0

R2年度末

35

84

R2年度末

1,325

367



④広域的な支援事業

項　目 単位 17年度 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末
R2年度
見込量

対比：R2-R2
（見込量）

県相談支援体制整備事業 実施回数 2 2 11 10 10 6 3

精神障害者地域生活支援広域調整等事業

ア　地域生活支援広域調整会議等事業 実施回数 1 1 1 0

イ　地域移行・地域生活支援事業 登録者数 27 34 35 1

ウ　災害派遣精神医療チーム体制整備事業 実施回数 1 0 1 0

（5）各種人材の育成

項　目 単位 17年度 18年度末 19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年度末 24年度末 25年度末 26年度末 27年度末 28年度末 29年度末 30年度末 R1年度末 R2年度末 累計
R2年度まで

見込数
進捗率
R2/R2

居宅介護従業者養成研修 養成人数 204 33 35 30 26 31 14 32 27 25 15 18 10 18 15 0 533 560 95.2%

同行援護従業者養成研修 養成人数 257 16 40 34 76 26 46 37 31 35 15 613 652 94.0%

強度行動障害支援養成研修（基礎研修）事業 養成人数 49 71 71 57 88 106 77 519 471 110.2%

強度行動障害支援養成研修（実践研修）事業 養成人数 57 46 48 68 80 71 370 343 107.9%

精神障害者関係従事者養成研修事業
（※H29年度末数値はH29年度末までの研修受講者数の累
計）

養成人数 415 144 141 112 812 745 109.0%

登録手話通訳者養成研修 養成人数 43 4 9 1 7 1 6 4 6 0 0 2 1 3 4 3 94 95 98.9%

要約筆記者養成研修
（※H24年度末数値はH24年度末までの研修受講者数の累
計）

養成人数 29 1 0 1 1 0 0 2 3 37 60 61.7%

盲ろう者通訳・介助員養成研修 養成人数 4 1 1 18 9 7 6 5 7 6 8 0 5 5 4 0 86 114 75.4%

パソコンボランティア養成研修 養成人数 18 1 0 1 1 1 2 1 1 1 1 0 0 1 0 0 29 31 93.5%

障害者スポーツ指導員養成研修 養成人数 418 22 24 20 20 11 22 20 14 25 12 26 16 35 21 28 734 754 97.3%

サービス管理責任者養成研修 養成人数 103 102 140 134 183 196 178 182 195 195 176 181 180 110 78 2333 2,518 92.7%

相談支援従事者養成研修 養成人数 202 100 63 51 50 85 92 89 96 72 65 64 70 51 32 1,182 1,299 91.0%
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